
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    411    DEL     16/06/2015 

APPROVAZIONE PERIZIA E AFFIDAMENTO LAVORI PER LA  MESSA IN 
SICUREZZA ED IL RIPRISTINO URGENTE  TRATTO STRADALE DI  VIA 
I.BANDIERA DI FRONTE ALLA NUOVA SCUOLA PER L'INFANZIA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 456 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 411 del 16/06/2015 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

CONSIDERATO che ai sensi l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, “Determina a 
contrattare e relative procedure”, con la presente determinazione, si intende:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter, comma 3, della Legge 114/2014 stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti  
di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40'000 euro”;

VISTA la  perizia  del  24/05/2015,  in  atti  depositata,  con  la  quale  la  Geom. 
Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 2, evidenzia la necessità di provvedere ad 
alcuni interventi di massima urgenza relativi alla sistemazione del tratto stradale di Via 
I.Bandiera di fronte alla nuova scuola per l'infanzia,   in quanto, le pessime condizioni 
dell'asfalto  rendono   impraticabile  il transito veicolare  in sicurezza,   con deviazione 
del traffico stesso  su una sola corsia;

CONSIDERATO che le maestranze comunali non sono in grado di provvedere in 
merito, in quanto,   operando esclusivamente con il conglomerato  “pronto a freddo in 
sacchi”  per  la  chiusura  temporanea  di  buche  di  modeste  dimensioni,   risulterebbe 
tuttavia  infruttuoso  intervenire  sia   dal  punto  di  vista  del  risultato  ottenuto  che 
economico,  in quanto il suddetto materiale non essendo in grado di garantire una buona 
durata  nel  tempo comporterebbe  il  rischio,   entro breve,  di   ritrovare la  medesima 
situazione;

RITENUTO, pertanto, di affidare ad una ditta esterna specializzata nel settore,   in 
possesso di idonee attrezzature e materiali,   gli interventi necessari di cui trattasi  che 
consistono, nella fresatura del vecchio asfalto,  successivo spazzamento del materiale 
fresato, spruzzatura sul fondo stradale di emulsione bituminosa (per facilitare l'adesione 
del  nuovo  asfalto)  ed  infine  nella  stesura  di  conglomerato  bituminoso  a  caldo  con 
apposita  macchina  vibrofinitrice  e  successiva  compattazione  con  appositi  rulli 
compattatori;

DATO  ATTO  che  gli  interventi  previsti  nella  perizia,   trattasi  di  lavori  di 
rinnovamento,   non periodici  e/o ciclici  o  di  routine,    per  modificare  il   naturale 
degrado  della  superficie  stradale,   deterioratasi  nel  tempo,   con  adeguamento  della 
sicurezza del transito veicolare, 

Pratica n. 456 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 411 del 16/06/2015 Pag. 2 di 5



RITENUTO pertanto, per i suddetti motivi  che trattasi di Opere di 
Manutenzione Straordinaria;

VERIFICATO  che  l'importo  complessivo  della  suddetta  perizia   risulta  di 
complessivi €  10.100,00 (I.V.A. 22% Inclusa – Vedi Risoluzione dell'Agenzia delle 
Entrate n. 202/E del 19/05/2008);

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 125 (comma 8, ultimo periodo), del D.Lgs. n. 163/2006 
(Codice dei contratti  pubblici)  e  degli  artt.  Dell'art.  4 e 6 (comma,  2 lett.  a)   e  13, 
comma 4, lett.  d), del vigente “Regolamento Comunale per lavori, servizi e forniture in 
economia”; 

RITENUTO di provvedere in merito affidando detti interventi,  quantificati in  € 
10.100,00  (IVA 22%  compresa)   –  CIG  Z5814A598A,   alla  ditta  UGUCCIONI 
CLAUDIO  con  sede  in  Gabicce  Mare  (PU)  via  F.  Da  Rimini  n.  16  -  P.  Iva 
00465600419,  già aggiudicataria dei  lavori di “Asfaltatura di Via Michelangelo”, - 
Determinazione n. 875 del 13/11/2014 e dei lavori di “Messa in sicurezza asfalto Via F. 
da Rimini -   Determinazione n. 322 del 13/05/2015,  e, pertanto,  già in  possesso dei 
macchinari  e  delle  attrezzature  necessarie  presenti  sul  posto,  che,   inoltre,   si   è 
dichiarata disponibile ad effettuare i lavori alle stesse condizioni economiche offerte in 
sede di gara di cui  alle suddette aggiudicazioni;

RITENUTO, quindi,  di  affidare i  lavori  di  cui  trattasi  alla   predetta  ditta   per 
l'importo  di cui sopra, dando atto che, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m., sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge  e,  che   è  stata  presentata,  ai  sensi  del  comma  7  di  detto  articolo,  la 
dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato  come  da  modulo  in  atti 
depositato;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 11 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
 - il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10, e 125 (comma 8);
 - il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in particolare
   gli artt. 4, 6,  11, 13;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

2)  -  di  approvare,   come esposto  in  premessa,  la  perizia  redatta  dalla  Geom. 

Pratica n. 456 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 411 del 16/06/2015 Pag. 3 di 5



Antonella Villa, Istruttore Tecnico del Settore 2,  relativa  alla realizzazione dei lavori di 
sistemazione del tratto stradale di Via I.Bandiera di fronte alla nuova scuola per 
l'infanzia, dell'importo  complessivo  di  €  10.100,00  (I.V.A.  22%  Inclusa  – Vedi 
Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 202/E del 19/05/2008);

3) -  di  affidare,    per le  motivazioni  esposte  in premessa,  gli  interventi  di  cui 
trattasi alla ditta UGUCCIONI CLAUDIO con sede in Gabicce Mare (PU) via F. Da 
Rimini n. 16 (P. Iva 00465600419) per l'importo di € 8.278,69 + IVA 22% = € 10.100,00 
(IVA 22%  inclusa)  – CIG Z5814A598A;

4) - ddi procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad € € 10.100,00 in relazione 
agli  interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  a   carico  del  Capitolo  9937000 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E  STRADE 
CITTADINE  (FIN.PROVENTI  AUTORIZZAZIONI  EDILIZIE”  del  bilancio  di 
previsione 2015 – siope 2102;

5)-  di  dare  atto  che  per  il  presente  intervento  è  previsto  il  seguente  crono-
programma:

6) - di precisare  che la sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge, dando atto, a tal proposito, che  è  stata presentata, ai sensi del comma 7 
di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

7)  -  di  individuare  nella  persona  del  Dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 456 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 411 del 16/06/2015 Pag. 4 di 5

capitolo 9937000

descrizione capitolo

descrizione intervento

tempistica
aggiudicazione  lavori Giugno 2015

Inizio lavori Giugno  2015
Conclusione dei lavori e collaudo Giugno 2015

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
Pagamento in unica soluzione 10100 Luglio 2015

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE E 
STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI 
EDILIZIE)  
Interventi di  massima urgenza relativi alla chiusura 
delle buche tratto stradale Via I.Bandiera



AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/06/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 456 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 411 del 16/06/2015 Pag. 5 di 5


